6âm$rtr Nluntrtssl [r W,axrsllel
ESTADo Dc: PARANÁ

REeUERIN{ENTO N" ?'s L, DF. 2ozl,
(Proponente: Vereador Celso Dal Molin/PL)

eÂrunng ttflui'iittFAL oE cAscAvEL

{deeebído ç3/ 1)l
Excelentissimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel. Protocolo

REQUEIRO, nos teÍmos que regem o art. 1.48, do Regrmento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Senhora Rita Ivone Camana, Gerente Geral Sudoeste da Companhia
de Saneamento do Paranâ - Sanepar/Cascavel, solicitando providências uÍgentes com o objetivo
de determinar a implantaçào da rede de capta.çáo de esgoto nos Loteamentos Mirante, Santa Fé

e Piazza Tressoldi no Município de Cascavel na região do Ceasa, tendo em vista que a falta

desses serviços pela SanepaÍ, vem obrigando os moradotes do loteamento a instalarem fossas

sépticas, o que não é mais recomendável atualmente.

É o q.r" requer. Sala das Sessões.

Cascavel,05 de agosto de2021.

Celso

.|usuficacào

Senhora Gerente. Lamentável, mas está acontecendo em pleno século Dil.
Moradores dos Residenciais citados actrna, estão se obrigando a instalarem fossas sépticas para

captação de esgoto dos referidos imóveis, devido a falta de uma ügação de tede de esgoto que deveria ser

feita pela Sanepar.

Infelizmente, não se sabe os motivos, os moradoÍes se obrigaram a tal procedimento, o que
vem gerando revolta por paÍte de todos. Quando da consúução do Loteamento pela constÍutora
responsár,el, pelas informações que obtive, foi cumprido a risco o que era de responsabüdade da

corlstrutora. Porém, o que cabia a Sanepar realtzar, que era a implantação e disponibüzação da rede de

esgoto, até o presente momento não saiu do papel.

Ora, à rredida que a companhia de saneamento ínaltza as obras de rmplantação e disponibüza
a conexão à rede pública de esgotamento sanitário, é de responsabiJidade dos usuários providenciar a

ligaçào de sua residência ou estabelecimento comercial na tede de esgoto. Porém, como ainda não foi
executado o que era de competência da Sanepar fazer, muitos moradores estão abrindo fossas sépticas
para resolverem os problemas com o esgotamento.

Espero, pois, contaÍ com a sua especial atenção a soücitação requerida.

Caso necessitem de maiores infotmações, mânter coÍrtâto com este Veteador.

Rua Pernambuco 1-843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

t,fl